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 HANKKEEN TAUSTAA 

 
OSUVA-hanke oli kääntyneiden asuinympäristön yhteisöllisyyteen ja osallisuuteen liittyvä 
kehittämishanke. Hanke kuului ympäristöministeriön Ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelmaan 
(2020–2022) ja se toteutettiin ajalla 13.6.2022-30.6.2023. Ympäristöministeriö myönsi hankkeelle 
48 000 euron rahoituksen. Jyväskylän kaupunki rahoitti hanketta 32 000 eurolla. 
 
Hankkeen tavoitteet ovat linjassa ikääntyneiden hyvinvointiin sekä heidän palveluihinsa ja 
palveluiden kehittämiseen liittyvien kansallisten säädösten kanssa1 2. Näissä mainitaan tärkeinä 
tavoitteina muun muassa ikääntyneiden vaikutusmahdollisuus heitä koskevien palveluiden 
suunnittelussa ja toteuttamissa. Jyväskylän kaupungin omia strategiatavoitteita3 ovat muun muassa 
kuntalaisten hyvinvointi, osallisuus ja yhteisöllisyys. Näitä tavoitteita on tarkennettu Jyväskylän 
kaupungin osallisuusohjelmassa nimenomaan osallisuuden ja yhteisöllisyyden toteutumisen osalta.4 
Ikäystävällinen Jyväskylä -ohjelmassa puolestaan näkökulmana on huomioida ikääntyneiden 
kuntalaisten kokonaisvaltainen hyvinvointi terveyden, toimintakyvyn ja itsenäisen suoriutumisen 
tukemiseksi sekä ikääntyneiden palveluiden kehittämiseksi.5 OSUVA-hanketta edeltäneessä 
IHANA-hankkeessa (2021)6 ikääntyville toteutetun kyselyn nojalla OSUVA-hankkeen toimenpiteiden 
kohteeksi nousi erityisesti ikääntyneiden yhteisöllisen vapaa-ajantoiminnan kehittäminen siten, että 
kohderyhmän toiveet ja odotukset tulisivat kuulluiksi. IHANA-hankkeen kyselyn tuloksissa toiseksi 
kehittämisen kohteeksi mainittiin ikääntyneiden palveluista tiedottamisen parantaminen. Edellä 
mainitut kyselyn tulokset huomioitiin OSUVA-hankkeen tavoitteiden ja toimenpiteiden 
suunnittelussa. (IHANA-hankkeesta enemmän luvussa ”Hankkeen tavoitteet”.) 
 

1. HANKKEEN TAVOITTEET 

 
▪ Ikääntyneiden asuinympäristön yhteisöllisyyden ja osallisuuden, ylisukupolvisuuden, 

kohtaamisen ja sosiaalisen saavutettavuuden edistäminen hankkeen 

kohdekaupunginosissa, joita olivat Palokka, Kuokkala ja Säynätsalo. 

▪ Verkostomaisen toimintakonseptin luominen, jota voidaan toteuttaa erilaisissa 

toimintaympäristöissä.  

▪ Kohtaamiseen, harrastamiseen, yhteisöllisyyteen, ennakointiin ja varautumiseen liittyvän 

toiminnan kokoaminen yhteistyössä kaupungin, järjestöjen, yritysten, seurakuntien ja 

hyvinvointialueen kanssa. 

▪ Asukkaiden osallisuuden ja aktiivisuuden lisääminen asuinalueiden toiminnan 

suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa.  

▪ Ikääntyneiden kotona asumisen tukeminen vahvistamalla asuinalueiden yhteistöllisyyttä, 
osallisuutta ja palvelujen sosiaalista saavutettavuutta. 

 
 
Kuten raportin johdanto-osiossa on viitattu, Jyväskylän kaupungin strategiassa (Jyväskylän 
kaupunkistrategia 2022–2025) missioksi on määritelty kuntalaisten hyvinvoinnin, osallisuuden ja 
yhteisöllisyyden tukeminen. Kaupungin osallisuusohjelmassa (2022–2025) näitä tavoitteita on 
selkeytetty konkreettisin toimenpidekuvauksin. Ohjelmassa todetaan muun muassa, että asukkailla 

 
1 Laatusuositus hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi 2020–2023 (STM, 2020) 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162455/STM_2020_29_J.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
2 Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista (2012/980) 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2012/20120980 
3 Jyväskylän kaupunkistrategia 2022–2025 https://online.fliphtml5.com/enxld/uxfl/#p=1 
4 Jyväskylän kaupungin osallisuusohjelma 2022–2025 https://www.jyvaskyla.fi/sites/default/files/2022-10/Osallisuusohjelma_2022-

2025.pdf 
5 Ikäystävällinen Jyväskylä -ohjelma 2022–2030 https://www.jyvaskyla.fi/sites/default/files/2022-10/ikaystavallinen-jyvaskyla-

ohjelma-2022-2030.pdf 
6 IHANA – Ikääntyvien hyvä asuminen Jyväskylässä -hanke (2021) IHANA – ikääntyvien hyvä asuminen Jyväskylässä – hanke 

1.1.2021-30.11.2021 (jyvaskyla.fi) 

 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162455/STM_2020_29_J.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2012/20120980
https://online.fliphtml5.com/enxld/uxfl/#p=1
https://www.jyvaskyla.fi/sites/default/files/2022-10/Osallisuusohjelma_2022-2025.pdf
https://www.jyvaskyla.fi/sites/default/files/2022-10/Osallisuusohjelma_2022-2025.pdf
https://www.jyvaskyla.fi/sites/default/files/2022-10/ikaystavallinen-jyvaskyla-ohjelma-2022-2030.pdf
https://www.jyvaskyla.fi/sites/default/files/2022-10/ikaystavallinen-jyvaskyla-ohjelma-2022-2030.pdf
https://www.jyvaskyla.fi/sites/default/files/2022-04/Loppuraportti_IHANA-ik%C3%A4%C3%A4ntyvien%20hyv%C3%A4%20asuminen%20Jyv%C3%A4skyl%C3%A4ss%C3%A4-hanke.pdf
https://www.jyvaskyla.fi/sites/default/files/2022-04/Loppuraportti_IHANA-ik%C3%A4%C3%A4ntyvien%20hyv%C3%A4%20asuminen%20Jyv%C3%A4skyl%C3%A4ss%C3%A4-hanke.pdf
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tulisi olla kokemus siitä, että heillä on (todellinen) mahdollisuus vaikuttaa oman lähiympäristönsä 
toimintaan, ja että he ovat aktiivisia toimijoita heitä itseään koskevissa asioissa. Jotta nämä tavoitteet 
toteutuisivat, kaupungin tulee olla aktiivisesti vuorovaikutuksessa asukkaiden kanssa. Asukkaiden 
ottaminen mukaan suunnitteluun ja päätöksentekoon sekä asukas- ja kansalaistoiminnan 
toimintaedellytysten parantaminen ovat niin ikään osallisuusohjelman konkreettisia tavoitteita.  
 
Osallisuus toteutuu, kun yksilö kokee, että hän kuuluu yhteisöön ja on mukana sen toiminnassa. 
Näin ollen osallisuuden keskeisiä teemoja ovat joukkoon kuuluminen ja vuorovaikutus, jonka kautta 
yksilö osallistuu ja pystyy vaikuttamaan yhteisön toimintaan itselleen mielekkäillä tavoilla. Osallisuus 
on myös yhteenkuuluvuuden tunnetta yhteisön jäsenten välillä. (Nivala, 2021.) Toisaalta - kuten 
edellisessä kappaleessa on viitattu - osallisuuteen liittyy kuntalaisten vaikuttamismahdollisuus, 
erityisesti paikallishallinnon tasolla. Siksi osallisuuteen liittyy kiinteästi kunnallishallinnon tavoite 
osallistaa kuntalaisia aktiivisiksi toimijoiksi, jotka pyrkivät vaikuttamaan demokraattiseen 
päätöksentekoon. Tämä puolestaan edellyttää sitä, että hallinnossa kiinnitetään huomiota 
kuntalaisten vaikuttamismahdollisuuksiin ja että heidän poliittista osallisuuttaan edistetään. Viime 
mainittu toteutuu parhaimmillaan silloin, kun kuntalaiset tulevat kuulluksi asioissa, joihin heillä on 
vaikuttamisintressejä. 
 
Mitä tulee yhteisöllisyyteen, Heikki Lehtonen (2020) avaa yhteisön ja yhteisöllisyyden termejä: 
”Yhteisöstä on kysymys silloin, kun ihmiset ovat liittyneet yhteen ja ryhtyneet yhteistoimintaan 
parantaakseen elinehtojaan. Päätösvalta toiminnasta ja käytössä olevista toimintaresursseista on 
yhteisöllä, jonka hallintaan kaikki yhteisön jäsenet osallistuvat.” Kun edellä mainitut kriteerit täyttyvät, 
voidaan tulkita, että toiminta on yhteisöllistä ja yhteisöllisyys toteutuu. 
 
Sosiaalisella saavutettavuudella tai esteettömyydellä viitataan siihen, että kaikilla yhteisön toimijoilla 
on yhdenvertainen mahdollisuus osallistua ja toimia yhteiskunnan eri osa-alueilla, kuten esimerkiksi 
poliittisessa päätöksenteossa, kulttuurielämässä, työpaikoilla ja oppilaitoksissa. Tällöin 
saavutettavuus liittyy ihmisten asenteisiin, yhdenvertaisuuteen ja syrjimättömyyteen. (Kurppa, 
2023.) 
 
Laatusuositukseen hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi (STM, 2020) on 
kirjattu yhtenä tärkeimpänä tavoitteena iäkkäiden toimintakyvyn säilyminen mahdollisimman pitkään. 
Tämä sisältää psyykkisen ja fyysisen toimintakyvyn, omatoimisuuden säilymisen, omassa kodissa 
mahdollisimman pitkään asumisen, syrjäytymisen ennalta ehkäisyn, osallisuuden ja yhteisöllisyyden 
tukemisen, sekä ikääntyneiden oman äänen kuulemisen tavoitteet. Tavoitteiden osalta pyritään 
erityisesti huomioimaan ennakointi ja syrjäytymisen ennaltaehkäisy. 
 
Jyväskylän kaupungin tavoitteita ja toimenpiteitä profiloitua ikääntyneiden osallisuutta ja hyvinvointia 
tukevaksi kaupungiksi on dokumentoitu Ikäystävällinen Jyväskylä -ohjelmassa (2022–2030). 
Ohjelmassa viitataan lakiin ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- 
ja terveyspalveluista (2012/980, lyhyemmin vanhuspalvelulaki). Lain keskeiset tavoitteet ovat:  
 

1) Tukea ikääntyneiden hyvinvointia, terveyttä, toimintakykyä ja itsenäistä suoriutumista. 
2) Parantaa ikääntyneiden mahdollisuutta osallistua heidän elinoloihinsa vaikuttavien päätösten 

valmisteluun ja tarvitsemiensa palvelujen kehittämiseen kunnassa ja hyvinvointialueella. 
3) Parantaa ikääntyneiden mahdollisuutta saada laadukkaita sosiaali- ja terveyspalveluja sekä ohjausta 

muiden tarjolla olevien palvelujen käyttöön huomioiden kuntalaisten yksilölliset tarpeet.  
4) Vahvistaa ikääntyneiden mahdollisuutta vaikuttaa heille järjestettävien sosiaali- ja terveyspalvelujen 

sisältöön, toteuttamistapaan sekä niitä koskeviin henkilökohtaisiin valintoihin. 

Edellä mainituista tavoitteista erityisesti kohdat 1 ja 2 liittyvät kiinteästi OSUVA-hankkeen 
tavoitteisiin.  
 
OSUVA-hanketavoitteista ensimmäiseksi mainittu sisältää osallisuuden, yhteisöllisyyden ja 
sosiaalisen saavutettavuuden lisäksi ylisukupolvisen toiminnan vahvistamisen. Ylisukupolvisella 
toiminnalla tarkoitetaan kahden sukupolven välistä vuorovaikutusta siten, että ”hypätään yhden 
sukupolven yli”. Perheen sisällä tämä merkitsee sitä, että isovanhemmat ovat vuorovaikutuksessa 
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lastenlastensa kanssa. Ylisukupolvisuus on jotain, mikä siirtyy sukupolvelta toiselle, tästä on käytetty 
myös termiä ”perintö”. (Aulasmaa, 2017.) 
 
Useissa kansainvälisissä tutkimuksissa on saatu viitteitä siitä, että isovanhempien ja lasten välinen 
kanssakäyminen vaikuttaa myönteisesti niin isovanhempiin kuin lapsiin. Lapsilla, joilla on paljon 
kontakteja isovanhempiin, on havaittu olevan vähemmän tunne-elämän ongelmia ja 
käyttäytymishäiriöitä kouluiässä kuin niillä lapsilla, jotka ovat olleet vain vähän vuorovaikutuksessa 
isovanhempiensa kanssa. Isovanhemmat, joilla on tiiviit suhteet lapsenlapsiin ovat puolestaan 
terveempiä ja tyytyväisempiä elämäänsä kuin ilman näitä kontakteja. (Aulasmaa, em.) 
 
Monet ikääntyneet asuvat kaukana lapsenlapsistaan ja tapaamiset saattavat toteutua harvakseltaan. 
Toisaalta hektinen elämäntyyli voi merkitä sekä isovanhemmille että lapsenlapsille sitä, että 
tapaamisia on rajoitetusti siksi, että yhteistä aikaa voi olla vaikea järjestää. Ylisukupolvisuuden 
kokeminen ja toteutuminen voi tapahtua myös ikääntyneiden ja lasten kohdalla, vaikka heidän 
välillään ei olisi biologista sidettä. Tällöin voidaan puhua yhteisöllisestä tai sosiaalisesta 
ylisukupolvisuudesta. Niinpä vapaaehtoiset ”varamummot ja -vaarit” voivat tarjota merkityksellisiä 
kokemuksia lapsille ja lapset puolestaan ikääntyneille. (Mummun ja vaarin tupa. Toimintakäsikirja, 
2022.) 
 
OSUVA-hankkeen tavoitteissa on tämän julkaisun johdanto-osiossa mainittu, että ”hankkeessa 
hyödynnetään IHANA-hankkeen tuloksia”. IHANA-ikääntyneiden hyvä asuminen Jyväskylässä –
hanke toteutettiin vuoden 2021 aikana. Niin IHANA-, kuin OSUVA-hankekin olivat osa 
ympäristöministeriön Ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelmaa 2020–2022. IHANA-hankkeen 
tavoitteena oli muun muassa lisätä ikääntyneiden ennakoinnin ja varautumisen tietoisuutta 
asumiseen liittyvissä asioissa, löytää kolmen eri case-asuinalueen (Kangaslampi, Lahjaharju, 
Tikkakoski) vahvuudet ja haasteet sekä tunnistaa käytännön toimenpiteet tarpeiden kehittämiseksi 
ja ratkaisemiseksi. Hankkeessa toteutetun kyselyn mukaan toivottiin muun muassa, että 
ikääntyneiden omia toiveita huomioitaisiin entistä paremmin ikääntyneille suunnatun yhteisöllisen 
vapaa-ajantoiminnan kehittämisessä, ja että ikääntyneitä koskevaa tiedottamista parannettaisiin 
kohderyhmää helpommin tavoittavaksi.  
 

2. HANKKEEN TULOKSET  

2.1. HARRASTAMISMAHDOLLISUUKSIA KARTOITTANUT KYSELY 

 
OSUVA-hankkeen toimenpiteiden suunnittelun ja toteutuksen tueksi toteutettiin kesällä 2022 kysely 
ikääntyneille Palokan, Kuokkalan ja Säynätsalon asukkaille. Tässä luvussa kerrotaan toteutetusta 
kyselystä ja sen tuloksista vain yleisellä tasolla. Loppuraportin liitteeksi on laadittu erillinen kyselyä 
koskeva selvitys. Kyselyllä kartoitettiin muun muassa kohderyhmän osallistumista erilaisiin 
yhteisöllisiin vapaa-ajantoimintoihin, osallistumisen esteitä, ikääntyneiden näkemyksiä siitä, millaisia 
harrastusmahdollisuuksia ja vapaa-ajantoimintoja tulisi kehittää sekä siitä, millaisista 
informaatiokanavista ikääntyneet toivoivat saavansa tietoa erilaista vapaa-ajantoiminnoista. 
 
Kysely toteutettiin ajalla 11.7.-28.8.2022. Postin kautta lähetettiin satunnaisotannalla valituille 
1000:lle yli 65-vuotiaalle (ikäryhmät 68, 73, 78 ja 83) palokkalaiselle, kuokkalalaiselle ja 
säynätsalolaiselle kyselylomake, joista palautettiin 373 kappaletta. Vastausprosentti oli näin ollen 
37,3.  

Kyselyllä kartoitettiin kohderyhmän yhteisöllistä vapaa-ajantoimintaa ja / tai harrastuksia seuraavista 
näkökulmista: 

 
▪ Millaiseen toimintaan (harrastukset, yhteisöllinen toiminta, yhdistys- ja järjestötoiminta, 

vapaaehtoistoiminta…) ikääntyneet tällä hetkellä osallistuvat.  

▪ Millaisia esteitä osallistumiselle kohderyhmällä on.  

▪ Millaisesta vapaa-ajan ja / tai harrastustoiminnasta kohderyhmän edustajat haluaisivat 

lisätietoa. 
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▪ Onko vastaajilla halua saada opastusta tai koulutusta tietotekniikan käytössä (tietokone, 

internet, älypuhelin). 

▪ Mitä harrastus- ja vapaaehtoistoimintaa tulisi kehittää ja miten. 

▪ Mikä olisi paras informaatiokanava harrastusmahdollisuuksista ja yhteisöllisestä vapaa-

ajantoiminnasta. 

 

 
Kaikista vastaajista naisia oli 55 % ja miehiä 43 %. 2 % vastaajista ei ollut ilmoittanut sukupuoltaan. 
Vastauksista 52 % oli kuokkalalaisten, 36 % palokkalaisten ja 11 % säynätsalolaisten ikäihmisten. 
Prosenttiosuuset korreloivat melko hyvin asuinalueiden asukaslukujen kanssa: Kuokkalan, Palokan 
ja Säynätsalon asukkaiden määrä yhteensä oli kyselyn toteuttamishetkellä 37 885. Kuokkalassa 
asukkaita oli kyselyn toteuttamishetkellä 18 767 (50 % asukkaiden kokonaismäärästä), Palokassa 
15 655 (41 % asukkaiden kokonaismäärästä) ja Säynätsalossa 3 463 (9 % asukkaiden 
kokonaismäärästä).  
 
Vastausten jakauma osoitti, että mitä nuorempia kohderyhmään kuuluneet henkilöt olivat, sitä 
aktiivisemmin he vastasivat kyselyyn. Vastaajista 68-vuotiaita oli 37 %, 73-vuotiaita 31 %, 78-
vuotiaita 21 % ja 83-vuotiaita 10 %.  
 
Kolme yleisintä osallistumisen muotoa olivat järjestetty liikunta, yhdistystoiminta ja ”muu toiminta”. 
Liikuntatoiminnassa ilmoitti olevansa mukana 28 % vastaajista, yhdistystoiminnassa ja ”muussa 
toiminnassa” ilmoitti molemmissa olevansa mukana 17 % vastaajista. ”Muuna toimintana” mainittiin 
muun muassa tv:n katselu, koiran kanssa ulkoilu, agility, marjastaminen, puutarhatyöt, metsässä 
samoilu, metsätyöt, metsästys, kalastus, tiekuntatoiminta, lenkkeily, sauvakävely, omatoiminen muu 
liikunta, käsityöt, piirtäminen, maalaaminen, valokuvakerho, kirjojen kirjoittaminen, lukeminen, 
omatoimiset vieraan kielen opinnot, uiminen, vesijumppa, avantouinti, bänditoiminta, kotona 
kokoontuva draamapiiri, ”ukkokerho”, vapaaehtoinen ystävätoiminta, omaishoitajana toimiminen ja 
lastenlasten hoitaminen. 
 
Vastaajista ilmoitti ottavansa osaa kulttuuri- (10 % vastaajista), seurakunta- (9 % vastaajista), 
järjestö- (8 % vastaajista) ja asukasyhdistystoimintaan (6 % vastaajista) sekä verkon välityksellä 
tapahtuvaan toimintaan (4 % vastaajista), poliittiseen toimintaan (3 % vastaajista) ja yrityksen 
järjestämään (3 % vastaajista) toimintaan.  
 
Kysymys osallistumisen esteiden kartoituksesta oli muotoiltu siten, että vastausten nojalla saatiin 
tietoa siitä, kuinka paljon vastaajissa oli sellaisia henkilöitä, jotka osallistuisivat johonkin toimintaan 
/ harrastuksiin, mikäli heillä ei olisi mitään estettä osallistumiselle. Kaikilla asuinalueilla vastaukset 
jakautuivat samansuuntaisesti. Noin 30 % vastaajista ilmoitti, että heillä ei ole mahdollisuutta 
osallistua haluamaansa vapaa-ajantoimintaan ja noin 70 %:lla vastaajista ei ollut mitään rajoitteita 
osallistumisen suhteen. 
 
Vastaajista 42 % ilmoitti, että he eivät ole mukana missään vapaa-ajan järjestetyssä yhteisöllisessä 
toiminnassa. Harrastuskustannukset ja toimintaan osallistumisesta koituvat matkakustannukset 
olivat kaikissa kaupunginosissa suurin este, kun kustannustekijät luokiteltiin samaan luokkaan. 
Säynätsalossa harrastuskustannukset olivat suurin este 54 %:lle, matkakustannukset 38 %:lle 
vastaajista. Palokassa harrastuskustannukset olivat suurin este 26 %:lle, matkakustannukset 21 
%:lle vastaajista ja Kuokkalassa harrastuskustannukset olivat suurin este 23 %:lle ja 
matkakustannukset 18 %:lle vastaajista. Toiseksi suurimmaksi osallistumisesteeksi osoittautuivat 
terveydelliset syyt (Säynätsalo 46 % Kuokkala 22 % ja Palokka 14 % vastaajista). Kolmanneksi 
yleisimmät osallistumisesteet olivat haasteet tietokoneen, internetin ja / tai älypuhelimen käytössä 
(Säynätsalo 38 %, Kuokkala 13 % ja Palokka 13 % vastaajista).  
 

OSUVA-hankkeen näkökulmasta oleellisinta dataa kyselystä oli informaatio siitä, mitkä olivat 
keskeisimmät kyselyn kohderyhmän toiveet ja odotukset yhteisölliseen osallistumiseen liittyvistä 
toimenpiteistä. Tärkeää oli myös saada kokonaiskäsitys siitä, millaisia osallistumisen esteitä 
ikääntyneille suunnatun yhteisöllisen vapaa-ajantoiminnan vastaajilla oli. Kyselyssä mainitut tiedot 
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koottiin vastauksista 10 kysymyksen vastausten perusteella. Kyselylomake on liitteenä kyselyä 
koskevassa raportissa. 

 

Koska kyselyllä oli mahdollista kartoittaa edellä mainittuja teemoja laajemminkin (kuin mitä oli 
tarpeen suunniteltaessa toteutettavia hankkeen toimenpiteitä), melko laajaa kyselyn dataa oli 
mahdollista hyödyntää monipuolisemminkin. Kyselyssä koottuja tietoja voidaan hyödyntää jatkossa 
myös esimerkiksi suunniteltaessa ikääntyneiden palvelujen kehittämistä ja toimenpiteitä Jyväskylän 
kaupungin eri toimintasektoreilla. 
 

 

2.2. TYÖVERSTAAT  

 
Toteutetun kyselyn yhteydessä tiedotettiin Palokassa, Kuokkalassa ja Säynätsalossa syyskuun 
aikana aloitettavista työverstaista. Verstaiden tarkoituksena oli koota ikääntyneitä yhteen pohtimaan, 
millaisin toimenpitein yhteisöllistä toimintaa sekä harrastamis- ja osallistumismahdollisuuksia olisi 
mielekästä kehittää.  
 
Työverstaita järjestettiin kaiken kaikkiaan kahdeksan syyskuun 2022 ja tammikuun 2023 aikana. 
Ensimmäisissä työverstaissa esiteltiin OSUVA-hankkeen taustat, sisältö ja toiminnan keskeiset 
tavoitteet. Kaikilla asuinalueilla työverstaisiin osallistuneet nostivat esiin samankaltaisia toiveita 
hanketyölle ja kaikissa työverstaissa keskustelun keskiöön nousi huoli siitä, että asuinalueilla asui 
ikääntyneitä, jotka olivat syystä tai toisesta jättäytyneet pois kaikenlaisesta toiminnasta. Niinpä jo 
ensimmäisten tapaamisten yhteydessä verstaissa alettiin pohtimaan sitä, millä tavalla näitä ihmisiä 
saataisiin mukaan toimintaan. Ensisijaisena toimenpiteenä pidettiin sitä, että hankkeen 
myötävaikutuksella järjestettäisiin aktivoivaa toimintaa asuinalueilla.  
 
Toisena teemana verstaissa pohdittiin keinoja, miten aktiivisia kansalaistoimijoita saataisiin mukaan 
toimimaan yhdessä asuinalueiden senioreiden osallisuuden vahvistamiseksi. Tässä yhteydessä 
keskusteltiin siitä, että erilaisia ikääntyneiden yhdistyksiä ja järjestöjä olisi hyvä saada mukaan 
toimintaan ”kotiin jääneiden ikääntyneiden aktivoimiseksi”. Samassa yhteydessä pohdintojen 
teemana oli se, että asuinalueilla toimii useita erilaisia kansalaistoimijoita, joista ei juurikaan ole 
julkista tietoa saatavilla, eikä toimijoilla ole tietoa toinen toisistaan. Keskustelujen johtopäätös oli, 
että näillä kansalaistoimijoilla (lähinnä yhdistykset ja järjestöt) saattaisi olla samankaltaisia tavoitteita 
toiminnassaan ja että tätä seikkaa kannattaisi selvittää. Tapaamisissa sovittiin, että 
hankekoordinaattori pyrkii selvittämään asuinalueilla vaikuttavia yhdistys- ja järjestötoimijoita, ottaa 
yhteyttä näihin ja kutsuu toimijoita yhteisiin tapaamisiin.  
 
OSUVA-hankkeen toimenpiteiden suunnittelussa oli lopulta kaksi tekijää, joiden nojalla päätettiin 
hanketoiminnan kehittämisen toimenpiteet. Perusteluina olivat:  

 
• Työverstaiden keskustelut, jotka osoittivat, että asuinalueilla oltiin huolestuneita syrjäytyneistä ja 

potentiaalisen syrjäytymisuhan alla olevista ikäihmisistä. Keskusteluissa spontaanisti esille nousivat 

mm. ikääntyneiden liikkumisrajoitteet sekä mielenterveyden ja / tai somatiikan ongelmat.  

• Kesällä toteutetun kyselyn nojalla osallistumisen keskeisimmiksi esteiksi osoittautuivat tarjolla olevan 

harrastustoiminnan ja toisaalta matkakustannusten korkeat kustannukset. Harrastuksiin liittyvät 

kustannustekijät olivat siten kaikkein suurin osallistumista rajoittava tekijä kaikilla asuinalueilla. 

Toiseksi merkittävimpänä osallistumisesteenä kaikissa kaupunginosissa olivat ikääntyneiden 

terveydentilaan liittyneet rajoitteet. Osallistumisen yhtenä yleisimmistä esteistä mainittiin myös 

saavutettavuusongelmat, kuten julkisen liikenteen soveltumattomat reitit (julkinen linja-autoliikenne ei 

tavoita tai aikataulut eivät sovi), ikääntyneiden yksin liikkumisen vaikeus (koska saattaja olisi 

välttämätön liikkumiselle) ja oman auton puuttuminen. 

Verrattaessa työverstaiden ja kyselyn vastaustuloksia ja OSUVA-hankkeen tavoitteita, päätettiin, 
että asuinalueilla käynnistetään seniorikahvilatoiminta. Toiminnalla viitataan asuinalueilla kaikille 
ikääntyneille avoimiin ja maksuttomiin tilaisuuksiin, joissa on mahdollista tavata muita ikääntyneitä 
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ja viettää aikaa yhdessä rennosti kahvittelun lomassa. Tapaamisten yhteydessä voi olla järjestettyä 
ohjelmaa, mutta tärkeintä on ihmisten kohtaaminen ja sosiaalinen vuorovaikutus.  

 

2.3. VIRTAPIIRIT 

 

Seniorikahvila -termi vaihdettiin heti toiminnan aloitusvaiheessa virtapiiriksi. Hankkeen case-
asuinalueista Palokassa ja Kuokkalassa oli aiemmin ollut seniorikahvilatoimintaa, josta käytettiin 
virtapiirinimitystä. Jyväskylässä on myös edelleen joissakin kaupunginosissa toimivia virtapiirejä, 
joten samansisältöisestä toiminnasta oli perusteltua käyttää selkeyden vuoksi samaa termiä.  
 

Virtapiirit kokoontuivat tammikuun 2022 ja kesäkuun 2023 välisenä aikana. Kevätkaudella 
virtapiireissä kokoonnuttiin yhteensä 65 kertaa. Palokan virtapiireissä käyntejä oli kaiken kaikkiaan 
489, Kuokkalassa 449 ja Säynätsalossa 255. Yhteensä käyntejä oli siten 1193. Kaiken kaikkiaan 
virtapiirit tavoittivat Palokassa, Kuokkalassa ja Säynätsalossa yli 150 ikääntynyttä. 
 
Hankkeen toteutusvaiheessa jokaisessa virtapiirissä oli järjestettyä ohjelmaa. Esimerkkeinä näistä 
muun muassa asiantuntijaluennot, musiikki-, tanssi- ja näytelmäesitykset. Toiminnassa oli myös 
ohjelmaa ilman ulkopuolisia toteuttajia, kuten toivemusiikin kuuntelua, runon lausuntaa, lukupiirejä, 
pelaamista ja ryhmäkeskusteluja valituista aihepiireistä. Jokainen virtapiiriläinen sai osallistua 
toimintaan siinä määrin kuin itse halusi ja ohjelmasta sai esittää myös toiveita.  
 

2.4. VIRTAPIIRIEN OHJELMASISÄLLÖT OSANA HANKETAVOITTEIDEN 
SAAVUTTAMISTA 

 
Virtapiireissä OSUVA-hanketavoitteita pyrittiin edistämään seuraavin ohjelmasisällöin, esimerkki 
virtapiirin kevään ohjelmasta: 
 
-25.1. Lauluryhmä Harjun laulu esiintyy ja laulattaa 
-1.2. Muistojen salkku. Perehdytään kulttuuriluotsin kanssa muistoja herättäviin elämän esineisiin 
-8.2. Kuokkalan yhtenäiskoulun kakkosluokkalaiset tulevat tervehtimään ja laulamaan 
-15.2. Mikon klassisen musiikin hetki 
-22.2. Tunteiden esineet: Tuo mukanasi sinulle tärkeä esine ja kerro, miksi se on tärkeä 
-1.3. Virtajumppaa 
-8.3. JKO-teatterikoululaiset esittävät Haloo-monologiesityksen 
-15.3. Ikääntyneiden pankkiasioiden hoito: sijoitusasiantuntija Matti Kotka, tilaisuus päätetään bingoa pelaillen 
-22.3. Itsenäisen asumisen tukeminen: kodin turvallisuus, esteettömyys, arjen sujuminen, viihtyisyys, varautuminen: 
Keinuma oy 
-29.3. Ikääntyneiden turvallisuus: ylikonstaapeli evp. Seppo Lammi 
-2.4. Jyväskylän kaupunginteatterin esitys ”Vanhoja Poikia” (maksuton) 
-5.4. Tummia säveliä: tanssi- ja romanimusiikkia 
-12.4. Kiertokävely Jyväskylän vanhalla hautausmaalla, oppaana kulttuuriluotsi 
-19.4. Savulahden päiväkotilaiset vierailevat, kumppanuustoiminnan esittelijänä sosionomiopiskelija Anna Venäläinen 
-26.4. Livemusiikkia: musiikinopiskelijat Patrik ja Teemu 
-3.5. Suun terveys: hammaslääkäri Sari Kyytinen & Kuokkalan koulun 2- luokan oppilaiden vierailu  
-10.5. Pohdimme yhdessä elämää, arvoja ja unelmia: miten voin ylläpitää hyvää elämää ikääntyessä? Miten rakennan 
itselleni mielekästä arkea?: YTT, TtM, gerontologi Riitta Räsänen 
-17.5. Asiaa Sydänyhdistyksestä, sydänsairaan hoitopolusta ym.: Sydänyhdistyksen hallituksen pj., 
kokemusasiantuntija Raimo Peltovuori, luennon jälkeen yhteislounas (maksuton) 
-24.5. Asiaa inkontinenssista: Suomen Inkon ry., pj. Kyllikki Koistinen 
-31.5. Bingo 
-7.6. Kirjaston kirjavinkkauksia/kirjaston palveluesittelyä: Jenni Vuorela 
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2.5. YLISUKUPOLVINEN TOIMINTA 

 
Kuten aiemmin on mainittu, yhteisöllisyyden ja osallisuuden edistämisen ohella hankkeessa oli 
tavoitteena edistää ylisukupolvista toimintaa. Koordinaattorin ideana oli virtapiiritoiminnan kautta 
saattaa yhteen ikäihmisiä sekä lapsia (päiväkoti- ja kouluikäiset) ja nuoria. Koordinaattori oli 
yhteydessä asuinalueiden koulujen johtajiin, rehtoreihin ja opettajiin. Heidän kanssaan ideoitiin 
yhdessä, mikä olisi paras tapa toteuttaa yhteistoimintaa. Kouluilta ehdotettiin, että lapset voisivat 
käydä virtapiireissä esiintymässä ikääntyneille. Kevätkaudella kaikissa virtapiireissä lapset 
vierailivatkin esittämässä lauluohjelmanumeroita. Tämän lisäksi virtapiireissä esiteltiin lasten leikkejä 
ja koulunkäyntiin liittyvää materiaalia vuosikymmenten takaa niin sanottujen muistelusalkkujen 
tuella. Muistelusalkut ovat osa Jyväskylän kaupungin kulttuuriluotsitoiminnan tarpeistoa ja niiden 
sisältö on koottu juuri mainitun kaltaisten tilaisuuksien tueksi. Ikääntyneet ja koululaiset keskustelivat 
myös yhdessä siitä, miten koulunkäynti ja lasten leikit ovat ajan saatossa muuttuneet. 
 
Toinen tapa viettää yhdessä aikaa lasten kanssa olivat ikääntyneiden tekemät kouluvierailut, joiden 
yhteydessä he kertoivat muistoja oman kouluaikansa todellisuudesta oppitunneilla. Myös näissä 
oheismateriaalina olivat muistelusalkkujen sisältämät esineet ja tavarat. Kouluyhteistyössä olivat 
mukana Kuokkalan yhtenäiskoulu, Keski-Palokan koulu ja Säynätsalon päiväkotikoulu. 
 
Hanke teki yhteistyötä myös sosionomiopiskelijan kanssa, jonka lopputyön aiheena oli ikääntyneiden 
ja päiväkotilasten välinen kumppanuustoiminta. Lopputyössä kehittämishankkeen tavoitteena oli 
kehittää sukupolviyhteistyötä tukeva kumppanuustoimintamalli, jonka avulla on mahdollista tukea 
sukupolvien välistä kohtaamista, ikäihmisten ja lasten välistä vuorovaikutusta, toimijoiden 
osallisuutta sekä ikäihmisten hyvinvointia ja toimintakykyä.  
 
Mukana projektissa oli Palokan Savulahden päiväkoti. Opiskelija kävi Palokan virtapiirissä 
esittäytymässä ja kertomassa lopputyönsä aiheesta. Samalla hän kertoi ikääntyneille 
mahdollisuudesta osallistua kumppanuustoimintaan. Toiminta koostui neljästä tapaamiskerrasta 
ikääntyneiden ja lasten välillä. Jokaiselle tapaamiskerralle oli suunniteltu oma teemansa. Näitä olivat 
yhteinen leikkipuistoretki (ja ”touhuja metsässä”), lasten ja ikääntyneiden tapaaminen virtapiirissä 
(jossa sisältönä oli vanhojen esineiden esittelyä ja ”tutkimista” sekä yhteislauluja, kevättoimintaa 
Savulahden päiväkodin piha-alueella sekä makkaranpaistoa ja perinneleikkejä). Virtapiireistä 
toimintaan ei kuitenkaan saatu mukaan toivotusti senioreita, vain yksi henkilö oli halukas 
osallistumaan. 
 
Ylisukupolvisuuden edistäminen hankkeessa toteutui myös niin, että virtapiireissä kävi esiintymässä 
näyttelijä- ja muusikko-opiskelijoita, joiden iät olivat 20 ikävuoden molemmin puolin. Nämä esitykset 
keräsivät ennätysmäärän osanottajia virtapiireihin, samoin kuin lasten vierailut. Tämä kertoo siitä, 
että ikääntyneet tapasivat mielellään lapsia ja nuoria. 

 

2.6. VERKOSTOYHTEISTYÖ 

 
OSUVA-hankkeen tavoitteista kirjattuun ”kohtaamiseen, harrastamiseen, yhteisöllisyyteen, 
ennakointiin ja varautumiseen liittyvän toiminnan kokoaminen yhteistyössä kaupungin, järjestöjen, 
yritysten, seurakuntien ja hyvinvointialueen kanssa” vastasivat niin kutsutut verkostotoimijoiden 
tapaamiset. Näissä pohdittiin yhdessä toimenpiteitä ja toimijoiden roolia mainittujen tavoitteiden 
edistämiseksi. 
 
Keskeiset kansalaistoimijat hankkeessa olivat Palokan, Kuokkalan ja Säynätsalon alueiden 
yhdistykset, järjestöt ja muut kansalaistoimijat. Selkeimmät ryhmät näistä olivat alueiden 
asukasyhdistykset (Palokka-seura ry, Kuokkalan asukkaat ry ja Säynätsalon asukkaat ry) sekä 
eläkeläisten yhdistykset (asuinalueiden Eläkkeensaajat ry, Eläkeläiset ry ja Kristilliset Eläkeläiset ry). 
Muita yhteistyökansalaistoimijoita olivat muun muassa Siskot ja Simot ry (kansalaisjärjestö, joka 
järjestää matalan kynnyksen vapaaehtoistoimintaa ikääntyneiden hyväksi), Keski-Suomen 
Sydänyhdistys ry, Suomen Punainen Risti, Keski-Suomen Omaishoitajat ry, Jyvälän Setlementti ry 
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(kansalaisjärjestö, joka” tukee ihmisenä ja lähimmäisenä kasvamista, sosiaalista ja yhteiskunnallista 
toimintaa sekä edistää vuorovaikutusta ja keskinäistä avunantoa”) (Jyvälän Setlementti ry, 2023.) 
sekä useat alueelliset pienemmät yhdistykset, joiden intresseihin kuului tavalla tai toisella edistää 
yhteisöllisyyttä osallisuutta ja / tai ikääntyneiden hyvinvointia.  
 
Jyväskylän kaupungista edustettuina olivat kulttuuri-, liikunta- ja sivistystoimen sektorit sekä 
sosiaalityön sektori. Hyvinvointialueelta mukana olivat osallisuus- ja järjestöyhteistyön, kotihoidon ja 
varhaisen tuen palveluiden sekä asiakasohjauksen palveluiden edustajat. Myös alueseurakunnat 
olivat mukana yhteistyön suunnittelussa.  
 
Verkostotapaamiset koettiin hyödyllisiksi ja etenkin tietoisuuden lisääntymistä toimijoista ja eri 
toimijoiden toiminnan tavoitteista pidettiin tärkeänä. Toimijat toivat esille omien rooliensa 
mahdollistamat toimenpiteet ikääntyneiden aseman ja hyvinvoinnin tukemisessa. Toimijat olivat 
motivoituneita tukemaan ikääntyneiden yhteisöllistä toimintaa, avustustoimintaa, yksinäisyyden ja 
eristäytyneisyyden ehkäisemisemistä, virtapiirien toiminnan mahdollistamista ja edistämistä muun 
muassa asiantuntijapuheenvuorojen ja terveydenhoidollisten palveluiden (seniorineuvola) 
yhdistämistä virtapiiritoimintaan (tästä enemmän luvussa ”Kokemuksia hankkeesta”). 
 

 

3. ESIIN NOUSSEET HAASTEET HANKKEEN TOTEUTUKSESSA 

3.1. AVARTTI-YHTEISTYÖSUUNNITELMA OSUVA-HANKKEEN KANSSA  

 
Hankkeen alkuvaiheessa koordinaattorin ideana oli toteuttaa ikääntyneiden ja nuorten 
ylisukupolvista yhteistyötä niin kutsutun Avartti-toiminnan puitteissa. Toiminnalla tarkoitetaan 
kansainvälistä nuorten kasvatus- ja harrastusohjelmaa, joka juuret ovat 1950-luvun Iso-Britanniassa. 
Toiminta perustuu The Duke of Edinburgh’s International Award –ohjelmaan. Nykyiseen muotoonsa 
The International Award for Young People –ohjelma muotoutui 1980-luvulla. Maailmalla toiminta on 
tunnettua ja tähän mennessä se on tavoittanut yli 130 maassa yli 120 miljoonaa 14–24-vuotiasta 
nuorta. (Katsaus Avartin historiaan, 2020 ja Avartti ohjelmana, 2020.) 
 
Tavoitteena Avartti-toiminnassa on muun muassa auttaa nuoria löytämään omia kykyjään ja 
voimavarojaan, tukea nuorten kasvua ja kehitystä kokonaisvaltaisesti sekä auttaa heitä löytämään 
roolinsa oman yhteisönsä jäsenenä. Toiminta sisältää neljä eri teemaa (vapaaehtoistoiminta, taito, 
liikunta ja seikkailu), joiden puitteissa nuoret suorittavat 3–6 kuukauden tai vuoden ajan (riippuen 
ohjelmassa edistyneisyyden tasosta) suunnitellun ohjelman oman ohjaajan tuella. Kun vaiheet on 
suoritettu hyväksytysti, nuori saa tunnustuspalkinnon opetus- ja kulttuuriministeriöltä. (Avartin 
toiminta-ajatus, 2020.) 
 
Suomessa Avartti-toiminta on vielä melko vähän tunnettua, mutta koko ajan mukaan tulee sekä 
uusia kouluttajia että uusia nuoria. Avarttia on toteutettu meillä lähinnä maahanmuuttaja- sekä 
romaninuorten parissa ja se on saanut paljon positiivista palautetta niin nuorilta itseltään kuin eri 
verkostoilta, joiden kanssa ohjelmaa on toteutettu.  
 
OSUVA-hankeyhteistyö olisi sopinut erityisesti maahanmuuttaja- ja romaninuorten 
vapaaehtoisosuuden teemaan. Suunnitelmana oli, että nuoret olisivat voineet suorittaa osion 
toimimalla kukin jonkun yksinäisen ikääntyneen ajanviettoseurana tai avustajana ulkona ja asioilla. 
Samalla, kun yksinäiseksi itsensä kokevat ikääntyneet olisivat saaneet seuraa ja asiointiapua, nuoret 
olisivat saaneet tukea kotoutumisprosessissa (maahanmuuttajat) sekä integroitumisessa opiskelu- 
ja myöhemmin työelämään (sekä maahanmuuttaja- että romaninuoret) ja kontakteja suomalaisiin 
ikäihmisiin. Hyvän lähtöasetelman yhteistyöhön olisi tuonut se fakta, että jo lähtökohta-asenteena 
näillä maahanmuuttajanuorilla ja romanikulttuurissa on vanhempien ihmisten kunnioittaminen. 
Toisaalta (kuten Avartti-ohjaaja toi esille), nuoret kaipasivat kontakteja senioreihin, koska he olivat 
joutuneet jättämään entiseen kotimaahansa koko perheensä ja sen myötä sekä vanhempansa että 
isovanhempansa (maahanmuuttajat), tai heidän perhepiirissään ei ollut ikääntyneitä (romaninuoret). 
Hankeyhteistyöstä olisivat siten hyötyneet sekä nuoret että ikäihmiset. Mikäli ikääntyneet olisivat 



11 

 

 

saaneet ohjelman aikana ”oman nuoren”, sekä nuoret että ikääntyneet olisivat saaneet puolin ja 
toisin mahdollisuuden tutustua toisiinsa pitkän ajan kuluessa - etenkin ohjelman ylemmillä 
suoritetasoilla, joissa ohjelman kesto olisi ollut puolesta vuodesta vuoteen - ja ystävyyssuhteesta 
olisi ollut mahdollista tulla syvä ja luottamuksellinen. 
 
Toiminta ei kuitenkaan käynnistynyt odotetusti, sillä riittävän moni nuori ei lopulta ollut valmis 
sitoutumaan tämäntyyppiseen (pitkään) projektiin. Selkeästi eniten yhteistyön peruuntuminen 
vaikutti harmittavan monia ikääntyneitä, jotka odottivat aidosti ”Avartti-ystäviä” seurakseen.  
 

3.2. KUOKKALAN KALON-PROJEKTI 

 
Kuokkalassa toteutetaan vuosina 2022–2024 korttelikokonaisuus, jossa tavoitteena on muun 

muassa yhteisöllistä asumista ja elinkaariajattelua edistävä asuntorakentaminen. Kerrostaloja 

kohteeseen tulee viisi ja huoneistoissa on valittavissa asumisoikeusasuntoja, seniorivuokra-asuntoja 

ja omistusasuntoja. Asumista tukevat palvelut tuodaan helpottamaan kaikenikäisten arkea ja 

yhteiskäyttöiset tilat sisällä (keittiö, sauna ja pesula) ja ulkona suunnitellaan niin, että ne edistävät 

asukkaiden kohtaamista ja yhteisöllisyyden syntymistä. Kyseessä on puukerrostalokortteli, jossa on 

kiinnitetty myös paljon huomiota ekologisuuteen. Ensimmäiset asukkaat pääsevät muuttamaan 

kohteeseen vuoden 2024 aikana.  

 

OSUVA-hankkeen alkuvaiheessa toivottiin yhteistyötä Kalon-projektin kanssa. Ajatuksena oli, että 

kuokkalalaisten ikääntyneiden yhteisöllisyyttä ja ylisukupolvisuutta (elinkaariajattelua) voitaisiin 

suunnitella ja kehittää yhteistyössä rakennuttajan kanssa. Lokakuussa 2022 järjestettiin 

kuokkalalaisille ikääntyneille suunnattu tilaisuus, jossa rakennuttajan edustaja Petri Kokkonen kertoi 

Kalon-hankkeessa. Tilaisuuden tavoite oli ensinnäkin selvittää, mitä ja millaista yhteisöllistä 

asumista ja toimintaa asuinalueelle ollaan suunnittelemassa sekä sitä, voisiko OSUVA-hanke olla 

mukana jollain tavalla toiminnan suunnittelussa. Ennen yhteispalaveria toiveena oli muun muassa 

kuokkalalaisten ”yhteinen olohuone” Kalonin tiloissa.  

 

Tilaisuudessa selvisi, että kaikki kohteen sisätilat tulevat olemaan vain asukkaiden käytössä. Sen 

sijaan talojen sisäpihoilla (jotka sijaitsevat talojen keskiössä) on mahdollisuus järjestää myös muille 

kuokkalalaisille tapahtumia, kirpputoreja ja ”läpikulku on jopa toivottavaa”. Kalon-projekti oli kuitenkin 

jo niin pitkälle suunniteltu, että OSUVA-hankkeen toteutusajankohta oli liian myöhäinen ratkaisuihin 

vaikuttamiseksi. Mahdollisesti siinä vaiheessa, kun asunnot valmistuvat, voi talojen piha-alueilla 

syntyä luontevasti yhteisöllistä toimintaa, joka palvelisi myös muita kuokkalalaisia kuin ainoastaan 

Kalonin asukkaita. 

 
 

3.3. VIRTAPIIRIEN JATKUVUUS OSUVA-HANKKEEN JÄLKEEN 

 
Virtapiiritoiminnasta oli tiedossa, että OSUVA-hankkeen päättymisen jälkeen toiminnassa ei tulisi 
olemaan ulkopuolista kaupungin osoittamaa vetäjää, vaan toiminta-ajatuksena oli, että virtapiirit 
tulevat jatkamaan toimintaansa maallikkovoimin. Osa ikääntyneistä jopa epäili, että koko 
virtapiiritoiminta loppuisi hankkeen päättyessä. Vaikka kaupunki osoitti virtapiireille nimikkohenkilöt, 
jotka tulevat jatkossa tukemaan toimintaa esimerkiksi ohjelman suunnittelussa ja järjestämisessä, 
oli virtapiirien loppuvaiheessa keväällä 2023 aluksi vaikea saada virtapiireistä henkilöitä 
lupautumaan vastuunkantajan rooliin.  
 
Toukokuussa järjestettiin kaikkien Jyväskylän alueella toimivien virtapiirien yhteistapaaminen. 
Erityisesti OSUVA-hankkeen myötä perustettujen virtapiirien osanottajille tilaisuus oli hyödyllinen, 
sillä mukana oli edustajia vuosia ”maallikkovoimin” menestyksekkäästi toimineista virtapiireistä. 
Tilaisuuden jälkeen kaikissa virtapiireissä löytyi vapaaehtoiset vastuutahot syksyllä jatkuviin 
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virtapiireihin Kuokkalassa, Palokassa ja Säynätsalossa. Vastuunkantoajat piireistä sovittiin 
osallistujien kesken tietyin väliajoin vaihtuviksi vuoroiksi. 
 

4. TULOSTEN HYÖDYNTÄMINEN JA VAIKUTUKSET  

4.1. HANKKEESSA SYNTYNEET HYVÄT KÄYTÄNNÖT, TOIMINTATAVAT JA 
RATKAISUT 

 

Hankkeen tavoitteista jokaiseen vastasi osaltaan virtapiiritoiminnan aloittaminen asuinalueilla. 
Vastaavaa toimintaa oli aiemmin hankkeen case-asuinalueilla ollutkin, mutta se oli erilaisten syitten 
takia lopetettu. Kuten aiemmin on todettu, Jyväskylässä joissakin muissa kaupunginosissa 
vastaavaa toimintaa on myös ollut ja on edelleen. Toiminta on ikäihmisten parissa ollut suosittua ja 
sitä on pidetty tärkeänä. Hankkeen yhteydessä perustettujen uusien virtapiirien toiminta osoitti, että 
ne ovat menestyksellisesti edistäneet ikääntyneiden osallisuuden, yhteisöllisyyden ja sosiaalisen 
saavutettavuuden toteutumista ja tätä kautta senioreiden kokonaisvaltaista hyvinvointia sekä kotona 
asumisen tukemista.  
 

Virtapiiritoiminta ei sinänsä tietenkään ole uusi, mutta hankkeen myötä konseptin pysyväksi osaksi 

muotoutui ylisukupolvinen toiminta. Tämä aspekti oli siten ”perinteistä” virtapiiritoimintaa laajentava 

ja rikastava elementti. Näin totesivat niin virtapiiriläiset itse, kuin koulujen ja päiväkotien henkilöstö. 

Myös lapsille (koululaiset ja päiväkoti-ikäiset) ja nuorille (näyttelijä- ja muusikko-opiskelijat) yhteistyö 

oli mieluista. Yhteistyötä koulujen ja päiväkotikoulujen kanssa tullaan jatkamaan syyskaudella 2023. 

Toimintakonseptia on myös helppo laajentaa ja toteuttaa muillakin alueilla sellaisenaan. 

Toisaalta, kuten ”Esiin nousseet haasteet”-luvussa on todettu, virtapiireissä koettiin aluksi, että 

toiminnan jatkuminen edellyttäisi palkatun työntekijän mukana oloa. Toukokuussa 2023 järjestetyn 

kaikkien kaupungin alueella toimivien virtapiirien yhteistapaamisen yhteydessä esitelty, jo useita 

vuosia hyvin toimineiden virtapiirien toimintamalli lisäsi virtapiiriläisten luottamusta siihen, että 

toiminta voi hyvinkin jatkua myös ilman palkattua vetäjää. Se, että mukana ei ole ketään 

”ulkopuolista” palkattua vetäjää saattaa jopa lisätä virtapiiriläisten yhteistoimintaa ja ”me-henkeä”. 

Jo pelkkä kahvinkeitto ja ohjelman yhdessä suunnittelu tuo mukanaan yhteistekemisen 

merkityksellisen elementin. Virtapiirien yhteiskokoontuminen oli siinä mielessä tärkeä, että myös 

hankkeen myötä käynnistyneiden virtapiirien osallistujat kokivat, että ”maallikkovetäjämalli” voi 

toimia hyvin.  

Kuten luvussa ”Verkostoyhteistyö” on kuvattu, hankkeen osatavoitteena oli koota yhteen toimijoita 
(kaupungin eri hallintokunnat, yhdistykset, järjestöt, seurakunnat, yritykset, hyvinvointialue) 
ikääntyneiden osallisuuden ja yhteisöllisyyden ja sosiaalisen saavutettavuuden edistämiseksi. 
Hankkeen toimesta koottiin mainittuja toimijoita yhteiseen palaveriin.  
 
Kokoontumisissa oltiin yksimielisiä siitä, että jatkossakin olisi tarpeen kokoontua yhteen 
yhteneväisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Se, mitä tulee keskeisiin OSUVA-hanketavoitteisiin, 
pohdinnoissa oli muun muassa, mitä kukin toimija voisi tehdä ikääntyneiden yhteisöllisyyden ja 
sosiaalisen ja toiminnan tukemiseksi. Esillä olivat muun muassa asiantuntijaesitelmät, 
seniorineuvolatoimina virtapiirien osana ja tuki vapaaehtoistoiminnassa ikääntyneiden 
yksinäisyyden ehkäisemiseksi ja hyvinvoinnin edistämiseksi.  
 
Yhteistoiminnan toteutuminen edellyttää aitoa yhteistyöhalukkuutta ja jonkin verran resursseja 
toimijoilta. Asia nähtiin kuitenkin niin tärkeäksi, että sen eteen oltiin valmiita toimimaan, kukin 
kohtuullisin, käytettävissä olevin resurssein.  
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4.2. KOKEMUKSIA HANKKEESTA 

 
Hankkeen alkuvaiheessa yksi keskeisisistä kysymyksistä oli se, missä tiloissa virtapiiritoimintaa olisi 
mahdollista toteuttaa. Tätä asiaa oli pohdittu myös hankkeessa toteutetun kyselyn vastauksissa: 
ihmiset olivat epätietoisia siitä, missä ikääntyneille järjestetään / on mahdollista järjestää 
harrastetoimintaa. Kuokkalan ja Säynätsalon kohdalla tilakysymys ratkesi melko nopeasti, vaikka 
jonkin verran mielipiteitä jakoi se, missä päin kaupunginosia toimintaa toivottiin toteutettavan. Joiltain 
tahoilta kuului kritiikkiä siitä, että toiminta oli ”heistä katsoen” liian kaukana.  
 
Kuokkalan yhtenäiskoulun yhteydessä toimivassa kaupungin nuorisotilassa oli aiemmin toiminut 
seniorikahvila ja tilankäytöstä ei koitunut kustannuksia. Samainen tila saatiin virtapiirien käyttöön. 
Säynätsalossa puolestaan viihtyisä ja keskustan tuntumassa sijaitseva seurakunnan omistuksessa 
oleva vanha Pappila (”Kylän kammari”) osoittautui toimivaksi kokoontumispaikaksi. Tilavuokrakin oli 
varsin kohtuullinen. Kylän kammarin toiminta on vapaaehtoistoimijoiden vetämää ja heidänkin 
toimintakonseptiinsa virtapiiritoiminta soveltui hyvin.  
 
Palokassa tilakysymys oli aluksi haastava, koska siellä ei ollut selkeästi sopivaa tilaa 
hyödynnettäväksi virtapiiritoimintaan. Koordinaattori selvitteli useitakin kohteita, joissa 
virtapiiritoimintaa olisi mahdollista toteuttaa. Lopulta Palokan Veteraanitalon (jossa toimii 
ikääntyneiden palveluasumisen yksikkö) yhteydessä toimivan yksityisyrittäjän ruokalatila osoittautui 
käyttökelpoiseksi tilaksi virtapiirille. Tilankäyttökustannukset olivat 40 euroa viikon kahden tunnin 
käyttökerralta. Yrittäjän kanssa tehtiin sopimus, jonka mukaan virtapiiritoiminnassa kahvien 
ostaminen yrittäjältä kompensoi tilakustannukset silloin, kun osallistujia on virtapiireissä yli 15. 
Kävijöitä Palokan virtapiirissä olikin joka kerta reilusti yli 15, keskimääräisesti osallistujia oli noin 25–
28. 
 
Jyväskylän kaupungilla on linjattu, että tilakustannuksia ei virtapiiritoiminnan kaltaisessa tilanteessa 
korvata. Toiminnan jatkumisen tukemiseksi toistaiseksi on kuitenkin sovittu, että tilakustannukset 
korvataan vuoden 2023 loppuun asti. Mikäli tämän jälkeen kaupunki ei enää maksa tilakustannuksia, 
ollaan luonnollisesti uuden kysymyksen edessä. Ensisijainen edellytys toiminnalle on se, että 
käytettävissä on soveltuvat tilat.  
 
Lopulta virtapiiritoiminta on kaupungilta vähän resursseja vievää, mutta sen myönteiset vaikutukset 
ikääntyneiden yhteisöllisen toiminnan, kohtaamisen, fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen 
toimintakyvyn ylläpitämiseksi ja edistämiseksi ovat selkeät. Tärkeintä toiminnassa on sen 
maksuttomuus ja se, että toiminta oli kaikille avointa lähitoimintaa. (Vrt. osallistumisen yleisimmät 
esteet OSUVA-hankkeen kyselyssä). 
 
Rohkaisevimpia kommentteja virtapiiritoiminnan merkityksellisyydestä olivat esimerkiksi:  

”En olisi oikeastaan jaksanut elää, jos en olisi löytänyt virtapiiriä ja ystävää sieltä.” 

”Ennen virtapiiriin tuloani en käynyt kodin ulkopuolella ollenkaan.” 

”Virtapiiri on ainoa syy, miksi jaksan lähteä tälläkin viikolla ulos ihmisten ilmoille.” 

”Jäin leskeksi viime syksynä. Sen jälkeen en ole yksin välittänyt lähteä minnekään. Virtapiiristä olen saanut 

voimia ja elämäniloa takaisin.” 

Myös verkostotoimijat (Vrt. luku ”Verkostoyhteistyö”) kokivat tärkeänä virtapiiritoiminnan jatkumisen. 

Yhteisissä palavereissa paikalla olleet osanottajat totesivat, että resursseja ei niinkään ole ottaa 

vastuuta virtapiirien vetämisestä, mutta monet olivat valmiita tulemaan mukaan ohjelman 

toteuttamiseen, näistä esimerkkeinä Omaishoitajaliitto, SPR, Sydänpiiri ja hyvinvointialueen 

varhaisen tuen palvelut.  
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Seurakunnalla on paljon toimintaa, joka vastaa OSUVA-hankkeen tavoitteita, kuten viljalti 

maksutonta yhteisöllistä lähitoimintaa (esimerkiksi ”viikkopiirit”, käsityöpiirit, sururyhmät, ”köpöttäjien 

ryhmät”, ruokailut vähävaraisille, diakoniatyön toimintamuodot). Seurakunta on myös mielellään 

miettimässä jatkossa yhteistyökuvioita muiden verkostotoimijoiden kanssa.  

 

Jyväskylään ollaan aloittamassa syksyllä 2023 seniorineuvolatoimintaa, jota tullaan mahdollisesti 

jatkossa liittämään virtapiiritoiminnan yhteyteen. Näin sovittiin alustavasti hankkeen 

verkostotoimijapalaverissa. Toiminta tulisi sisältämään esimerkiksi terveysneuvontaa, 

elintapaohjausta sekä hyvinvointitapaamisia ja -tarkastuksia. Seniorineuvolassa olisi myös 

mahdollisuus keskustella sosiaali- ja / tai terveydenhuollon ammattilaisen kanssa. Tämä olisi oiva 

keino lisätä ennakoivaa ja ennaltaehkäisevää työtä ikääntyneiden kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin 

tukemiseksi. Kuten on tiedossa, yksinäiseksi itsensä tuntevat ikääntyneet saattavat kuormittaa 

terveydenhuollon akuuttivastaanoton toimintaa (Mm. Huttunen, 2019 ja Routasalo & Pitkälä & 

Savikko & Tilvis, 2003 ja Courtin & Knapp, 2017). Psyko-fyysis-sosiaalisen hyvinvoinnin 

lisääntyminen todennäköisesti vähentäisi tätä kuormitusta.  

 

Koulujen ja päiväkotikoulujen henkilöstö oli ja on jatkossakin mielellään mukana koululaisten ja 

ikääntyneiden välisen yhteistoiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa. Keskeinen ja tärkeä tekijä 

tämänkaltaisen toiminnan jatkumiseksi on, että sekä ikääntyneillä että koulujen ja päiväkotikoulujen 

toimijoilla on aito motivaatio yhteistyöhön jatkossakin. Ikäihmisten osalta lasten (koululaiset, 

päiväkoti-ikäiset) ja nuorten (musiikki- ja näyttelijäopiskelijat) vierailut olivat virtapiireissä epäilyksettä 

mieluisimpia ohjelmanumeroita ja ne keräsivätkin eniten osallistujia (lukuun ottamatta ilmaisia 

yhteislounaita ja teatteriretkiä Jyväskylän kaupunginteatteriin). 

 

Jyväskylän kaupungin liikuntapalveluilla on paljonkin erilaista toimintaa, joka tukee kaiken ikäisten 

jyväskyläläisten yhteisöllisyyttä, osallisuutta, harrastamista ja hyvinvointia. Uudenlaisia 

toimintamuotoja suunnitellaan koko ajan. Myös liikuntapalvelujen edustajat olisivat halukkaita 

jatkamaan yhteistyötä sekä virtapiireihin että eri toimijoiden yhteistyötapaamisiin liittyen. 

 

Verkostopalavereissa todettiin, että tiedonsaanti eri organisaatioista ja niiden toiminnasta on melko 

haastavaa. Esille nousivat muun muassa tiedonsaantihaasteet hyvinvointialueen nykyisistä 

palveluista ja myös siitä, että järjestö- ja hanketyöstä ei ole tietoa riittävästi julkisesti kaikkien 

saatavilla.  
 

Luvussa ”Esiin nousseet haasteet” kerrottiin siitä, että hankeajan alkupuolella ideana oli toteuttaa 
ikäihmisten ja senioreiden yhteistä Avartti-toimintaa. Avartti-yhteistyön toteutumista toivottiin niin 
kääntyneiden kuin Avartti-toimijoiden taholta. Koska nuorten Avartti-ohjelmassa valitsemat teemat 
eivät monenkaan nuoren kohdalla juurikaan liittyneet vapaaehtoistoimintaan, joka oli yksi ohjelman 
suoritettavista sisällöistä. Osa nuorista suunnitteli hakeutumista hoitoalan opintoihin. Nämä olivatkin 
niitä nuoria, joiden kanssa Avartti-yhteistyötä pääasiassa suunniteltiin. Lopulta kuitenkin vain yksi 
nuori olisi ollut valmis sitoutumaan Avartin vaatimaan minimissään 3–6 kuukauden mittaiseen 
vapaaehtoisprojektiin. Näin ollen Avartti-yhteistyö jouduttiin hylkäämään toistaiseksi. Vaikka tässä 
vaiheessa kokeilu ei onnistunutkaan, ehkä jossain vaiheessa myöhemmin tämänkaltainen toiminta 
ikäihmisten ja Avartti-nuorten parissa voisi hyvinkin toteutua. Se olisi yksi uudenlaisen sosiaalisen 
toiminnan tapa, jonka edistämistä niin Jyväskylässä kuin muissakin kunnissa voi lämpimästi 
suositella. 
 
Verkostoyhteistyössä haasteelliseksi muodostui alkuvaiheessa etenkin eläkeläisjärjestöjen 
yhteistoiminta. Järjestöt ovat perinteisesti tottuneet toimimaan kukin omissa yhteisöissään, eikä 
yhteistyötä juuri ole edes suunniteltu. Kun verkostopalavereissa kaupungin, hyvinvointialueen ja 
seurakuntien edustajien kesken saavutettiin yhteneväisiä näkemyksiä ja tehtiin suunnitelmia 
ikääntyneiden hyvinvoinnin tukemiseksi, myös eri eläkeläisjärjestöjen edustajat totesivat toiminnan 
intressien olevan samansuuntaisia. Näin ollen hankkeen kautta saavutettiin rohkaisevaa yhteistyötä 
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myös eläkeläisjärjestöjen välillä. Erään yhdistysaktiivin sanoin voi kuvata ennakko-oletuksia 
yhteistyön toteutumisesta yhteispalavereiden alkuvaiheessa: ”Meillä nyt on aika lailla erilaiset 
poliittiset taustat, erillään toimitaan”. Kun yhdistyksillä oli kuitenkin paljonkin samankaltaisia 
toimintatavoitteita, yhteistyötä tullaan jatkossakin muodossa tai toisessa toteuttamaan. Tällainen 
”raja-aitojen rikkominen” toimii positiivisena esimerkkinä muillekin kansalaistoimijoille. 

 

5. HANKEOSAPUOLTEN ROOLIT HANKEESSA 

 
Kokoaikaisena työntekijänä hankkeessa on toiminut hankkeen koordinaattori. 
 
Ohjausryhmän jäseninä ovat olleet: Jyväskylän kaupungin edustajat kulttuuripäällikkö Mari 
Aholainen, viestintäjohtaja Emmi Palokangas, liikuntapalvelupäällikkö Kirsi Pelo-Arkko, 
mielenterveys-, päihde- ja väkivaltakoordinaattori Merja Pihlajasaari, erikoissuunnittelija Antti Rajala, 
koordinaattori Outi Savonen, asumisen asiantuntija Piia Sipinen, osallisuuskoordinaattori Hanna 
Tenhunen ja hyvinvointikoordinaattori Sari Välimäki. Hyvinvointialueen edustajina ovat olleet 
palvelujohtaja Tytti Ervasti ja palvelupäällikkö Anne-Mari Hakala. Ympäristöministeriön edustajat 
hankkeen ohjausryhmässä ovat olleet Raija Hynynen ja Heli Mäntylä. 
 
Projektiryhmän jäseninä ovat olleet: palvelupäällikkö Anne-Mari Hakala, erikoissuunnittelija Antti 
Rajala, koordinaattori Outi Savonen, osallisuuskoordinaattori Hanna Tenhunen ja 
hyvinvointikoordinaattori Sari Välimäki.  
 
Kesken OSUVA-hankkeen Jyväskylän kaupungilla toteutettiin organisaatiomuutos, jonka takia 
kulttuuri- ja osallisuuspalvelut eriytettiin ja tietyiltä osin yhdistettiin viestintä- kulttuuri- ja 
osallisuuspalveluihin. Toisaalta hyvinvointialueen toiminnan käynnistyminen vuoden 2023 alusta sai 
aikaan muutoksia kaupungin terveystoimessa. Näiden muutosten yhteydessä tuli joitakin muutoksia 
ohjausryhmän jäsenistöön (osa jäi pois ja heidän tilalleen nimettiin uudet jäsenet).  
 
Yhteistyötä hankkeen myötä tehtiin useiden kaupungin hallintokuntien kanssa. Näitä olivat 
konsernihallinto (hyvinvoinnin koordinaatio), viestintä- markkinointi- ja osallisuuspalvelut 
(osallisuuspalvelut ja lähitalot), kulttuuri- ja osallisuuspalvelut (ikääntyneiden kulttuuripalvelut), 
kaupunkirakennepalvelut (asumisen neuvonta, asunnottomuustyö, asuntopolitiikka) ja sivistyksen 
toimiala (koulutoimi ja varhaiskasvatus). 
 
Hankekoordinaattori on osallistunut kaupungin Kumppanuuspöytään, joka on ikääntyneiden parissa 
työskentelevien toimijoiden yhteinen keskustelun ja tapaamisen areena. Kumppanuuspöydän 
tavoite on hyvien kokemusten vaihto, kehittäminen sekä ikääntyneiden asukkaiden 
kokonaisvaltainen huomiointi kaupungin alueella. 
 
Palokan, Kuokkalan ja Säynätsalon paikallisseurakuntien rooli oli merkittävä etenkin hankkeen 
alkuvaiheessa järjestetyissä työpajoissa, joissa pohdittiin hankkeen toimenpiteitä yhdessä 
ikääntyneiden ja yhdistystoimijoiden kanssa. Keski-Suomen hyvinvointialueen kanssa tehty 
yhteistyö painottui lähinnä yhteistyöhön kotihoidon ja varhaisen tuen palveluiden kanssa. 
Pohdinnoissa olivat hankkeen tavoiteltavat toimenpiteet ja toiminnan tulokset, joista ikääntyneet 
Palokan, Kuokkalan ja Säynätsalon asukkaat eniten hyötyisivät. 
 
Kaupungin vapaaehtoistoiminnan keskuksen (VAPARI) kanssa yhteistyötä tehtiin muun muassa 
Palokan Veteraanitalon virtapiireissä. Merkittävä osa palveluasumisen asukkaista tarvitsi tukea 
liikkumisessa asunnolta virtapiirin kokoontumistiloihin, sekä myös apua kahvitarjoilun yhteydessä. 
Myös hankkeessa toteutetuilla teatteriretkillä vapaaehtoistoimijoiden apu oli arvokasta. 
 
Koordinaattori on osallistunut kaupungin seniorineuvoston kokouksiin. Neuvostolle on esitelty 
hankkeen tavoitteet, hankkeen kulloinenkin tilanne ja keskeisimmät toimenpiteet ja tulokset. 
Neuvoston kokoukset ovat olleet foorumi, jossa neuvoston edustajilla on ollut mahdollisuus pohtia 
ja esittää mielipiteitä ja toiveita hankkeeseen liittyen. Näitä on pyritty ottamaan mahdollisimman 
paljon huomioon hankkeen toteutuksessa. 
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Koordinaattori on osallistunut hankkeen toteutusaikana ympäristöministeriön Ikääntyneiden 
hankkeiden toimenpideohjelman ”vertaisryhmän” teams-palavereihin. OSUVA-hanke tosin erosi 
muista hankkeista siinä, että muut hankkeet olivat keskittyneet enimmäkseen ikääntyneiden 
asumisen ja asuinympäristöjen fyysiseen esteettömyyteen.  
 
Hankkeessa oli mukana myös Lahden ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelija, joka toteutti osana 
lopputyötään ikääntyneiden ja päiväkoti-ikäisten lasten kumppanuustoimintaa. Lopputyön toteutus 
ja työn tulokset olivat kiinnostava lisä OSUVA-hankkeen kokonaisuuteen. 

 

6. TOTEUTETTU HANKEVIESTINTÄ 

 
Hankkeella on omat verkkosivut Jyväskylän kaupungin www-sivuilla: 
https://www.jyvaskyla.fi/kaupunki-ja-paatoksenteko/strategia-ja-kehittaminen/hankkeet/osuva 
 
Hankkeen tapahtumista on ilmoitettu kaupungin ”Osallistu ja vaikuta”-verkkosivuilla: 
https://www.jyvaskyla.fi/kaupunki-ja-paatoksenteko/osallistu-ja-vaikuta 
 
Kevään aikana maakuntalehti Keskisuomalaisen Tapahtumakalenteri-osiossa on ollut tietoa 
virtapiirien kokoontumisista ja ohjelmasisällöistä. 
 
Keskisuomalaisen Jyväskylä-liitteessä OSUVA-hankkeesta on ilmestynyt yksi juttu.  
 
Säynätsalon paikallislehdessä ilmestyi kaksi lehtijuttua ja yksi maksettu ilmoitus toiminnasta. 
 
Palokan paikallislehdessä ilmestyi kaksi juttua ja yksi maksettu ilmoitus toiminnasta. 
 
Kuokkalan paikallislehdessä oli yksi maksettu ilmoitus toiminnasta. (Kuokkalan paikallislehti 
ilmestyy vain kaksi kertaa vuodessa.) 

 
Virtapiiritoiminnasta asuinalueilla on ollut sähköisiä tiedotteita Jyväskylän kaupunginkirjastossa sekä 
Kuokkalan ja Palokan sivukirjastoissa. Tämän lisäksi virtapiireistä ja niiden tapahtumista on ollut 
painettuja tiedotelehtisiä mainituissa kirjastoissa sekä ostoskeskusten ja ikääntyneiden 
palvelutoimintapisteiden ilmoitustauluilla.  
 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------- 

 

Hankkeen toteutusajaksi vuosi oli verrattain lyhyt. Etenkin uusien käytänteiden 
juurruttamisprosessille aikaa olisi ollut hyvä olla käytettävissä enemmän. Siksi onkin niin, että aika 
tulee lopulta näyttämään, mitkä käytänteistä jäävät elämään.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.jyvaskyla.fi/kaupunki-ja-paatoksenteko/strategia-ja-kehittaminen/hankkeet/osuva
https://www.jyvaskyla.fi/kaupunki-ja-paatoksenteko/osallistu-ja-vaikuta
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